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Vendim i Këshillit të Mediave të Shkruara të Kosovës ndaj 

ankesës së Eman Rrahmani kundër Gazeta Express dhe Infokus 

 

 

Këshilli i Mediave të Shkruara të Kosovës në mbledhjen e tij 

të mbajtur më 30 shtator 2021, shqyrtoi ankesën e dërguar nga  

Eman Rrahmani kundër Gazeta Express dhe Infokus lidhur me 

shkrimin e publikuar me titull “Deputetët islamistë në LVV 

shkojnë ta takojnë pak edhe Kalifin”, dhe mori këtë 

 

 

 

                      V E N D I M  

  

 

 

 

- Ankesa miratohet. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

A R S Y E T I M I 

 

 

 

Ankuesi pretendon që media ka publikuar lajm me titullin 

“Deputetët islamistë në LVV shkojnë ta takojnë pak edhe 

Kalifin”. Ankesa pretendon se është nxitur urrejtje duke u 

shkel kapitulli III (nxitja dhe gjuha e urrejtjes) të Kodit 

të Mediave të Shkruara.  

 

Lajmi është shkruar në gazetë online dhe objekt i kësaj ankese 

është tekst i shkruar, e që rrjedhimisht ankesa është e 

lejueshme për trajtim dhe e afatshme.  

 

Pas leximit të ankesës KMShK gjen se ankesa është e bazuar. 

 

 

Ankuesi pretendon se është nxit urrejtja me shkrimin, 

përkatësisht titullin e mediave. Sipas ankuesit INFokusi e ka 

heq shkrimin ndërsa gazeta Express vazhdon ta mbajë shkrimin 

e njëjtë. Sipas vlerësimit të KMShK-së, fakti se në titull 

janë vendosur emra të cilat nuk i takojnë palëve dhe mund të 

kuptohen në negativitet tek publiku, nënkupton që nuk është 

dashur të vendosen si të tillë. Fillimisht nuk mund të quhen 

disa deputet “islamistë” dhe kryetari i Bashkësisë Islame të 

Kosovës “kalif”, për faktin që nuk ka të bëjë me funksionet 

që ushtrojnë. Kryetari i BIK nuk është kalif dhe nuk ushtron 

një pozitë të tillë, po ashtu cilësimi i deputetëve në bazë 

të fesë mund të nxit urrejtje dhe mos durim nga një grup 

tjetër.   

 

 

 

Andaj, KMShK vendosi si në dispozitiv të vendimit. 

  

 

 

 

 

Këshilli i Mediave të Shkruara të Kosovës 


